In text. in verbo, ou trois.

- 6 Intelligit de emphyteota priuati: qui cadit à iure suo lapso triennio. d. l. 2. C. de iure emphi. Quid iuris in feudatorio, qui promisit domino feudi aliquid soluere singulo anno: si cessauerit biennio, quando feudũ est ecclesiasticũ, vel triennio, quando feudũ est tẽporale, vtrũ cadat à iure suo, ad instar emphyteote? do. Iaco. de sanc. Geor. in lib. feud. in verbo, & cum pacto quod dictũ uassalli prãstitit singulis annis: in prin. disputat, & demũ concludit qd non, & post cãteros allegat do. Alex. consi. 9. in 3. vol. vbi dicit istam esse comunẽ. do. Iaco. ibi limitat hanc comunẽ non procedere in duobus casibus. Primo qñ concessio feudi fuit tantũ facta ratione census, & ad ipsum censum fuit habitus respectus principaliter. Secundo quãdo uassalus iurauit soluere singulo anno: quia tunc si cõtraueniat iuramẽto, poterit cõtra eum agi ad pœnam l. si quis maior. C. de trasac. Et idẽ in emphyteota, qui iurauit quia si cesset solo anno, res cadit in commissum, nõ expectato biennio vel triennio, & sunt hæc notanda. Sed quãro de notabili quãstione, vtrũ dicti emphyteote qui cessauerunt dictis tẽporibus respectiue, possint purgare moram de emphyteota priuati: tradit amplẽ do. Iac. in d. l. 2. col. 45. C. de iure emphi. & dicit passim esse disputabilem, & finaliter col. 47. in fi. concludit qd non admittitur purgatio morã. De emphyteota ecclesiã, quia cap. potuit. de loca. dicit quod celeri satisfactione potest moram purgare, quando dicatur fieri celeri satisfactione: vide amplẽ do. Iac. in d. l. 2. col. 48. versic. trigesimo. vbi cõcludit qd id residet in iudicis arbitrio: si tamen malẽ arbitratur, poterit appellari. Et aliter iudex arbitrat in diuite, aliter in paupere: hoc est cõsiderando possibilitatem personarum. Itẽ an pro maiori parte tẽporis fuerit absens emphyteota, & sic de singulis. Nota tamẽ cautelã ad impediendũ purgationẽ morã in emphyteota ecclesiã, multo magis priuati: qd dominus directus uerbis aut factis declaret quod nõ uult illum plus habere in emphyteota: sed quod intendit rem esse sibi commissã, etiã in absentia partis. Ista fuit cautela Cepol. 183. incipiente, tu scis. à qua esset difficile in practica recedere. Ita dicit do. Iac. in d. l. 2. col. 47. & fuit D. Hieronymi torti. addo idem tenentem Deci. consi. 146. col. 3. & 160. col. fi. in 1. vol.

ARTICLE III.

Cens sur cens n'a point de lieu sans le consentement du seigneur direct, & est commis & confisqué le surcens & toute autre charge annuelle ainsie sur l'heritage tenu à cens audit seigneur direct, en faisant faire declaration par iustice de ladite commise & non autrement.

SVMMA. IN GLO. ART. IIIII.

- 2 Hic ad feudum non esse extensionem faciendam, & nu. 3.
- 4 Quã sit inter censum & emphyteosim differentia, & nu. 5.
- 6 Hic actum esse diuiduũ, unde respõdetur cuidam obiectioni: & an quis ex delicto alterius obligetur, differit. & nu. 7.

- 8 Iure & consuetudine in omni confiscatione sententiam iudicis declaratoriam esse necessariam: idque aliquot regulis ex Felyno explicat. & nu. 9.
- 10 Quod an uerum sit in emphyteota, latẽ disputat. & nu. 11.
- 12 Quã sit ratio differentie inter emphyteotam & uassalum.

Rei obligatã ad censum, alius census nec aliud onus superadi potest sine consensu directi domini, quod si fiat, id super aditum directo domino acquiratur præuia declaratione iudicis ordinarij, & non aliter.

Quãro, vtrũ ista consuetudo loquatur de re feudali uel emphyteotica? die qd propriẽ loquendo intelligitur de emphyteotica, pro qua præstatur certa pẽsio singulo anno. Pro feudo autẽ habẽte propriã feudi natura, tãtũ debetur seruitiũ personale. Et si pro eo cõstituitur pẽsio, nõ dicitur propriẽ feudũ. Ita declarat Do. Iac. in l. 1. col. 11. C. de iure emphy. pulchrẽ Do. Iaco. de sancto Geor. in lib. feudo. in verbo, & cũ pacto. quod dicti uassali. col. 2. in fi. versic. aduertite tamẽ. Sed iterum quãro, si præstetur pensio annua eritne emphyteotica uel censualis? oportet te scire differentiam inter hos duos cõtractus, quã magna est. Nam eo ipso quod trãffero in te ius omne quod in re habeo, eo pacto, vt soluas mihi annuã pẽsionẽ, dicitur cõtractus censualis: & tu ad nihil mihi teneris de pro censu: & si nõ solueres per centũ annos, res nunquã caderet in commissum: nec refert eo casu qd in cõtractu dixerim, qd cõcedo in emphyteosim, quando dico qd concedo omne ius meũ: quia uerba repugnãt cõtractui. Quãdo autẽ cõcedo in emphyteosim rem, tũc retineo dominiũ vtile de natura cõtractus: & illa pẽsio reseruatur nõ in cõpensatione fructuum, sed in recognitionẽ directi domini. Ita declarat tex. cũ glo. in c. cõstitutus. de relig. domi. Bar. in l. 1. §. 1. ff. de publica. Iac. in d. l. 1. col. 10. versic. quarto quãro. C. de iur. emphi. In istis partib⁹ Aluernie omnia prædia quã debet cẽsum reputãtur emphyteotia, & de directo dominio domini census & talia præsumuntur, vt habetur in titulo 31. de astietẽ de rente. articulo 1. admittitur tamen probatio in contrarium: nec reperio quod in toto isto titulo fiat mentio de censu censuali, sed tantum de eo qui præstatur directo domino.

In text. in verbo, & est commis & confisqué le surcens, & toute autre charge.

Illud superaditũ tãtũ cõfiscatur, & nõ res. Ratio est, quia pœna nõ debet egredi delictũ, sed cõmensurari delicto. I. sancimus. ibi, nec ulterius progrediatur metus, q̃ reperiatur delictũ. C. de pœnis. Sed cõtra prædicta uidetur posse opponi per ea quã tradit Do. Iac. in l. 2. col. 39. C. de iure emphi. vbi cõcludit qd si emphyteota soluit partẽ census seu canonis, qd tamen cadit à toto: ecce ergo qd plus punitur q̃ deliquerit. Itẽ ibi fo. 40. cõcludit, quod si ex plurib⁹ hæredibus vnus non soluit canonẽ, qd res tota cadit in commissum. Ad hoc potest respõderi: quod ille obligationes concernebãt factũ indiuiduũ, hĩc sumus in diuiduo: quia potest separari superaditum à re & primo censu: ideo in indiuiduis habet locũ d. l. sancimus. Et sicut pœna nõ debet egredi delictũ, ita debet tenere suos authores d. l. sancimus. Vnde dicit Ouidius: discat in authorẽ pœna redire suum. Ex his insurgit quãstio, vtrũ valeat statutũ, quod vnus teneatur pro delicto alterius? Cõmunis est cõclusio quod sic, pecunialiter, nõ autẽ corporaliter, secundũ Fely. in c. cognoscẽtes. col. 1. de cõstitu. Iac. in l. de quib⁹. col. 14. ff. de legi. Deci. in d. c. cognoscẽtes. col. 2. de validitate dicti statuti, & quod sit iudicãdũ odiosum, vide Deci. consi. 33. in 3. vol. Et sic qd cõstitutus teneatur pro delicto cõiuncti. vltra prædicta vide Ang. consil. 63. incipiente, nobilis miles, & c. Et in prædictis locis habes quando filius portet iniquitatem patris. Et vtrũ valeat statutũ quod pater in vita teneatur soluere pro filio cõdemnato, quantũ ascẽdit legitima: de qua quãstione vide glo. in rubrica C. de decre. decur. lib. 10.

In text. in verbo, en faisant faire declaration.

Nota quia supercẽsus cõmittitur ipso iure: tamẽ dominus directus non potest propria autoritate capere possessionẽ rei cõmissã, sed requiritur quod præcedat iudicis declaratio. Et in hoc cõcordat cũ dispositione iuris cõmunis: de quo in omni priuatione quantũcunq; incurfa ipso iure, is cui debetur cõfiscatio nõ apprehẽdit possessionẽ, nisi præcedat iudicis declaratio. tex. est in c. cũ secundũ. de hære. lib. 6. Bar. in l. eius qui delatorẽ. ff. de iure sis. Fely. in c. cũ nõ ab homine. de iudi. Deci. consi. 1. in 3. vol. Ille textus in c. cum secũdũ. plenẽ declaratur per Fely. in c. Rodolphus. col. 22. versic. sed declaratoria. de rescrip. Et ibi col. 23. declaratur differentia quãdo pœna imponitur ipso iure, & quãdo requiritur cõdẽnatio seu priuatio iudicis. Dictũ textũ limitat quatuor modis. primo quãdo aliquis incidit in pœnã ipso iure, & factũ est notoriũ: tunc potest à beneficio amoueri & alteri conferri. Ita dicit col. 24. versic. & hoc declarat. Tertia limitatio, de qua ibi. col. 25. versic. limita tertio. loquitur de fructibus qui statim debentur nõ expectata declaratione: tamẽ in eis nõ fit executio, nisi post declarationẽ. Et eadẽ col. versic. limita quarto. dicit qd declaratoria non requiritur quo ad effectus executiuos, quos lex infligit ipso iure, puta quo ad pœnã infamie & sentẽtiã ex cõmunicationis à canone, uel ab homine ipso iure infligãt. & subdit vnũ col. 24. versic. cãterũ vbi lex. quod quãdo lex requirit sententiã, tũc etiã si factũ sit notoriũ, semper est necessaria sentẽtia priuationis. Et ita procedũt quã Fely. dixit in c. ex parte. col. 1. & 2. de rescrip. De periuro & homicida qui ipso iure nõ sunt priuati beneficio, sed priuati: ideo ante priuationẽ faciũt fructus suos: & procedũt quã amplẽ tradit Fely. in c. sciscitatus. col. 1. & sequenti. de rescrip. vtrũ tamẽ collatio facta homicidã uel criminoso valeat, vide plenẽ Fely. in c. ex parte. col. 2. versic. culo collatio. & col. sequenti, de rescrip. & c. sciscitatus. col. 2. versic. & aduerte. eo. tit. & quã scripsi in titu. 8. des obiectx. arti. 5. numero 17. Et vnũ tene cordi in materia, quod tantum sunt duo delicta, quã in beneficiis inducunt priuationem ipso iure, in aliis requiritur sententia priuationis. Ita notat Fely. in c. ex parte. col. 3. in fi. versic. & subdit. de rescrip. secutus Petr. de Anchara. quem ibi refert: uidelicet simonia, & hæresis. Et ita in specie in feudo commissõ ipso iure, consuluit Deci. consil. 185. col. 3. in primo vol. Item concludit Cursius iunior in tracta. feud. in 4. parte princip. in rub. ex quib. caus. feud. amit. Et facit rubricam expressã, an in casibus quibus feudum amittitur requiratur sententia. Quid iuris de iure communi in emphyteota quando non soluit canonem infra tempus, uel alienat rem irrequisito domino, an cadat in commissum ipso iure, & an requiratur declaratoria? Communis est, quod ipso iure quod declaratoria non requi-